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DETERMINAZIONE 
 

del Dirigente Responsabile 
 

INNOVAZIONE TECNOLOGIE, PROCESSI E ICT 
 
 

N. 979   DEL 06/11/2024 
 
 

OGGETTO 
 
Determina a contrarre e affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 

1, lettera b) del D.Lgs n. 36/2023, alla DPS INFORMATICA SNC DI 
PRESELLO GIANNI  C. di Fagagna, della fornitura di componenti per reti 

ottiche – CIG B412731C4E. 
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Oggetto: Determina a contrarre e affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera 
b) del D.Lgs n. 36/2023, alla DPS INFORMATICA SNC DI PRESELLO GIANNI  C. di Fagagna, 
della fornitura di componenti per reti ottiche – CIG B412731C4E.  

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE INNOVAZIONE TECNOLOGIE, PROCESSI E ICT 

 

Richiamati: 

- Il Decreto del Direttore Generale n. 474 del 01.06.2022 “Atto aziendale”; 

- Il Decreto del Direttore Generale n. 132 del 10.02.2023 “Atto Aziendale: Seconda 
revisione Organigramma”; il Decreto del Direttore Generale n. 660 del 10/08/2023 
“Applicazione Atto Aziendale di cui al decreto n. 132/2023: prime determinazioni”; il 
decreto del Direttore Generale n. 420 del 27/05/2024 “Atto aziendale: Terza revisione 
Organigramma”; 

- Il Decreto del Direttore Generale n. 628 del 06/08/2024 recante “Art 73 commi 1, 2 e 3 
del Contratto Collettivo Nazione di Lavoro 17.12.2020 - Area delle Funzioni Locali - 
dirigenza amministrativa, tecnica e professionale – Amministrazioni del Comparto 
Sanità: individuazione nominativi sostituti per l'anno 2024. Rideterminazione”; 

- Il Decreto Legislativo 31 Marzo 2023 n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici”, in particolare gli artt. 
50, comma 1, lett. B); 

- L’art. 45 del D.Lgs 36/2023 “Incentivi alle funzioni tecniche”; 
- Il Decreto del Direttore Generale n. 460 del 14/06/2024 di approvazione del 

regolamento aziendale per la determinazione e ripartizione degli incentivi per lo 
svolgimento di funzioni tecniche ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs 36/2023; 

- Il Decreto Legislativo 7 marzo 2005 n. 82 e s.m.i. “Codice dell’Amministrazione Digitale”; 

- La Legge 27 dicembre 2006 n. 296 “Legge finanziaria 2007” art. 1, comma 450 in materia di 
ricorso alle piattaforme elettroniche di negoziazione; 

- La Legge del 13 agosto 2010, n. 136 e Legge del 17 dicembre 2010, n. 217, in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari per cui si è proceduto a richiedere il Codice Identificativo di Gara 
(CIG) in oggetto. 

- Il DPCM 24 dicembre 2015 “Individuazione delle categorie merceologiche ai sensi dell'articolo 9, 
comma 3 del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 
giugno 2014, n. 89, unitamente all'elenco concernente gli oneri informativi” aggiornato dal 
DPCM 11.07.2018 

 

Premesso che: 

• Questa Azienda ha la necessità di approvvigionarsi con rapidità di componenti per reti ottiche al 
fine di attivare i due nuovi nodi di recente acquisizione tramite la convenzione Consip “Reti 
Locali 8” e destinati ad interfacciare su un lato le reti geografiche (rete Rupar, rete PACS, rete 
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internet) e sull’altro i firewall perimetrali a protezione delle reti interne del complesso 
ospedaliero di Pordenone; 

• tali materiali, in particolare i moduli ottici con capacità di 25 e 100 Gbps, non sono contemplati 
dalla citata convenzione né sono disponibili tramite iniziative da parte di altre centrali di 
committenza e/o soggetti aggregatori; 

• tali nodi sono già stati configurati per consentire una loro prima installazione presso l’attuale 
complesso ospedaliero e una successiva rilocazione presso il nuovo; 
 

• nel dettaglio sono necessari i seguenti prodotti: 

FS P/N Descrizione Quantità 

144197 
Extreme Compatible QSFP28 100GBASE-PLR4L 1310nm 2km DOM 
MPO-12/APC SMF Optical Transceiver Module, Support 4 x 25G-LR 

10 

97204 
Cisco SFP-25G-LR-I Compatible SFP28 25GBASE-LR 1310nm 10km 
DOM Duplex LC/UPC SMF Optical Transceiver Module (Industrial) 

30 

97203 
Cisco Compatible SFP28 25GBASE-SR 850nm 100m DOM Duplex 
LC/UPC MMF Optical Transceiver Module (Industrial) 

10 

68401 
FHD® MTP®-8 Cassette, 8 Fibers OS2 Single Mode, Universal, 
MTP® to 4 x LC Duplex (Blue), 0.35dB max 

10 

68054 
3m (10ft) MTP® Harness, MTP®-8 APC (Female) to 4 LC UPC 
Duplex, 8 Fibers, Single Mode (OS2), Plenum (OFNP), 0.35dB Max, 
Type B, Yellow 

4 

68115 
10m (33ft) MTP® Jumper, MTP®-12 APC (Female) to MTP®-12 APC 
(Female), 12 Fibers, Single Mode (OS2), Plenum (OFNP), 0.35dB Max, 
Type B, Yellow 

10 

70419 
FHD® High Density 1U Rack Mount Modular Enclosure Unloaded, 
Holds up to 4 x FHD® Cassettes or Panels, 144 Fibers (LC) 

6 

 

• l’entità della spesa presuntivamente stimata per la fornitura è stata quantificata in euro 
10.400,00 oltre all’iva 22%; 

 
Dato atto che:  
- per tale affidamento non sussiste un interesse transfrontaliero certo; 

- sussistono i presupposti per procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 
1 lett.b) del D.Lgs 36/2023; 

- le funzioni di Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art.15 del D.lgs. 36/2023 sono 

svolte dall’ing. Maurizio Rizzetto, direttore della S.C. Innovazione Tecnologie, Processi e ICT; 

- le funzioni di Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) sono svolte dal p.i. Angelo Dario in 

servizio presso la stessa struttura; 

- per poter garantire il celere reperimento dei materiali è stata condotta una indagine di mercato 
dalla quale è emerso che la ditta DPS INFORMATICA snc di Presello Gianni & c. di Fagagna è in 
grado di poter garantire la consegna del materiale richiesto a prezzi congrui in quanto inferiori 
all’importo stimato; 

- la procedura di affidamento è stata espletata in modalità telematica attraverso il mercato 
elettronico delle pubbliche amministrazioni (Mepa) messo a disposizione dal ministero 
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dell’Economia e delle Finanze avvalendosi di Consip spa, attraverso il sistema della trattativa 
diretta con un unico operatore economico; 

- con trattativa diretta n. 4758827 pubblicata in Mepa in data 22/10/2024, la società DPS 
INFORMATICA snc di Presello Gianni & c. piazza Marconi, 11 - Fagagna cf e p.iva 01486330309 , 
è stata invitata a formulare un’offerta per l’affidamento della fornitura in oggetto e che entro il 
termine stabilito la predetta società ha presentato la propria offerta economica per l’importo 
complessivo di € 8.783,00 iva esclusa; 

- che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

- ai sensi dell’art. 52, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, trattandosi di procedura di affidamento 
diretto di importo inferiore ad € 40.000,00, ai fini dell’esecuzione del contratto anche in 
osservanza del principio di tempestività di cui all’art. 1 del Codice dei Contratti l’operatore 
economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti 
di partecipazione e di qualificazione richiesti e la stazione appaltante verificherà a campione le 
dichiarazioni; 

- sull’operatore economico sono state effettuate le seguenti verifiche: visura camerale, verifica di 
regolarità contributiva mediante richiesta di DURC e visura delle annotazioni riservate degli 
operatori economici presso ANAC; 

Richiamati gli artt. da 94 a 96 e l’art. 98 del D.Lgs. n. 36/2023, i quali stabiliscono i requisiti generali 
per la partecipazione alle procedure di appalto; 

 
Ritenuta l’offerta economica pervenuta congrua con riferimento ai correnti prezzi di mercato in 
relazione alla tipologia delle prestazioni ed impegni dedotti dal contratto e ritenuto pertanto di 
procedere all’affidamento dell’appalto in oggetto nei termini rappresentati nel presente 
provvedimento alla DPS INFORMATICA snc di Fagagna; 
 
Precisato: 
- che l’efficacia dell’affidamento della fornitura è sottoposta alla condizione risolutiva nel caso di 
accertamento del difetto dei requisiti di ordine generale; 
- che trattandosi di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs 36/2023, la stipula del 
contratto avrà luogo mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito certificato, ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
Attestato che la spesa complessiva di € 10.715,26 IVA 22% inclusa, trova copertura nel bilancio di 
risorsa assegnato con decreto n. 104 del 09/02/2024 per l’anno 2024 alla S.C. Innovazione 
Tecnologie, Processi e ICT mediante imputazione al conto 310 200 100 “Impianti di trasmissione 
dati e telefonia”; 
 
 VISTO: 
 
- l’allegato A all’Atto Aziendale (Elenco dei dipartimenti e delle strutture aziendali complesse e 

semplici di dipartimento), in cui sono indicati il mandato e le funzioni di questa Struttura; 
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- il decreto del Direttore Generale n. 171 del 29/02/2024 “Piano Attuativo e Bilancio preventivo 
2024. Adozione definitiva”. 

 
- D E T E R M I N A - 

 
per i motivi di cui in premessa, che si intendono integralmente riportati: 
 
1. di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs n. 36/2023, alla DPS 

INFORMATICA snc di Presello Gianni & c., piazza Marconi, 11 - Fagagna cf e p.iva 
01486330309, la fornitura di componenti per reti ottiche come dettagliato nelle premesse, per 
un importo complessivo di € 8.783,00 iva esclusa, ai prezzi offerti nell’ambito della Trattativa 
diretta n. 4758827 pubblicata in Mepa in data 22/10/2024,  

 
2. di dare atto che: 

- gli importi sono ritenuti congrui dal RUP con riferimento ai correnti prezzi di mercato in 

relazione alla tipologia delle prestazioni ed impegni dedotti in contratto; 

- la società ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei 
requisiti di partecipazione e qualificazione richiesti per l’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali in oggetto; 

- che la stipula del contratto avrà luogo mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 

sistemi elettronici di recapito certificato, ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023; 

- Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art.15 del D.lgs. 36/2023 è l’ing. 

Maurizio Rizzetto, direttore della S.C. Innovazione Tecnologie, Processi e ICT; 

- le funzioni di Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) sono svolte dal p.i. Angelo 

Dario in servizio presso la stessa struttura 

 

3. di attestare che la spesa complessiva di € 10.715,26 IVA 22% inclusa, trova copertura nel bilancio 

di risorsa assegnato con decreto n. 104 del 09/02/2024 per l’anno 2024 alla S.C. Innovazione e 

Gestione Tecnologie mediante imputazione al conto 310 200 100 “Impianti di trasmissione dati 

e telefonia; 

 

4. di dare atto che non si rilevano conflitti di interesse con riferimento al presente provvedimento; 
 

5. di dare atto che sarà cura della S.C. Innovazione e Gestione Tecnologie l’invio del presente atto 
alle Strutture aziendali interessate; 

 
6. di dare atto, infine, che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo in relazione a 

quanto previsto dall’art. 4 comma 2 LR 21/1992 e ss.mm.ii.; 
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Il Dirigente Responsabile - INNOVAZIONE TECNOLOGIE, PROCESSI E ICT 
  ing. Maurizio Rizzetto   

firmato digitalmente 
 

 
 
Elenco allegati: 
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